•

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ ,

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

APROVADO
REQUERIMENTO 009/2025-GABNRGEm: Üj, / QJ..j

---- ozs -

Excelentíssimo Sénhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e Senhoras
Vereadores.

O vereador Renan Guimarães, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após aprovação pelo Plenário,

que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná o presente

requerimento para triação de polo de atendimento conveniado do INSS no município de

Oriximiná/PA.

Na qualidade parlamentar e cidadão preocupado com as dificuldades enfrentadas

pela população de Oriximiná, venho respeitosamente propor a esta respeitável Casa
Legislativa s o I i e i ta n do ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com o objetivo de

viabilizar a criação de um polo de atendimento conveniado junto ao Instituto Nacional do

Seguro Social - INSS, voltado à prestação de serviços de menor complexidade .

A ausência de uma agência do INSS em Oriximiná obriga os segurados a se

deslocarem até Santarém, distante cerca de 175 km por via fluvial, em viagens que

podem levar mais de 1 O horas, apenas para realizar atendimentos básicos como a geração
l✓..u recuperação de senha do aplicativo 'Meu INSS'.

A situação prejudica especialmente os moradores de comunidades ribeirinhas e

da zona rural, que enfrentam grandes dificuldades logísticas e financeiras para acessar os
serviços previdenciários, principalmente famílias atípicas que precisam viajar com seus

filhos.

Ressalta-se que exi~te um exemplo bem-sucedido da viabilidade dessa proposta
já existente no município de Obidos/PA.

Em 1° de julho de 2024, foi inaugurada a Unidade de Atendimento do INSS

naquele município, resul!ado do ~rimeiro Acordo ~e ~ooperação Técnica (ACT) firmado
entre o INSS e a prefeitura Ób1dos/PA. A parcena foi celebrada com o apoio e iniciativa do
Prefeito local e está vinculada à Gerência Executiva de Santarém.

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

r

[,1

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ ,

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

NOTÍCIAS .'J mes~

Acordo de Cooperação
Técnica entre a PMO e
INSS abre Unidade de
Atendimento em ,
Obidos

ATENDIMENTO·

ACORDO OE COOPERAÇAO HCN!C A HHH PMO l 1t,~\ .l8Rf Uf,.Q;.QE OE

ATENDl\iENTO EM O[,! C· _ ·,

URA MUNICIPAL
p~E~E ÓB/D05

Notícia disponível em: https://www.gov.br/inss/pt-br/noticias/inss-firma-primeiro-act-com-a­
prefeitura-do-para

(; Desde a inauguração a Unidade de Óbidos passou a oferecer serviços como
• pedidos de aposentadorias, pensões, BPC/LOAS, auxílio-reclusão, salário-maternidade,
entre outros, evitando deslocamentos longos até Santarém.

O impacto positivo é inegável, considerando que o INSS paga
aproximadamente R$ 11 milhões mensais referentes a 7. 700 benefícios no município,
fortalecendo a economia local.

Assim, o município de Oriximiná não poderia ficar para atras, pois possui cerca
de 72 mil habitantes (IBGE 2022), e certamente comporta uma estrutura semelhante,
garantindo dignidade e acesso facilitado à população. Vivencio diariamente a angústia de
cidadãos que precisam de auxílio e não conseguem sequer gerar uma nova senha de
acesso ao sistema, sem comparecimento presencial.

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

I, PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

Diante disso, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste
requerimento e seu devido encaminhamento ao Executivo Municipal formalmente resta
solicitação. Requer-se ainda que, cópia desde seja encaminhado ao representante da
OAB/Subseção Óbidos, a fim de contribuir com as tratativas necessárias para a
formalização da parceria com o INSS em nosso município.

A experiência de Óbidos comprova a viabilidade técnica e o benefício social do
projeto, sendo de interesse público evidente sua replicação em Oriximiná.

'1 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 01 de abril de 2025.

1
r_, No e

E 'TI, _.:~-+-\-' ~-\h\+1l"'"rtll--,dl-;-=.t~;;...._.,.

ães
S/PA

fOO NO EXPED1ENTE DA

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}